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Slovo úvodem 
    

Letos nám zima opravdu ukázala, kdo je tady pánem. Při vzpomínce na sněhovou nadílku určitě 

ještě mnohým z nás bolí ruce. První dny jsme se radovali. Při pohledu z okna byla zima nádherná a 

museli jsme přiznat, ţe uţ dlouho tolik sněhu nebylo. Čím déle však sníh leţel, tím více ubývalo 

naše nadšení. A velké mrazy nám a našim pelargoniím moc radosti nepřinesly. Kaţdý z nás má jistě 

velké starosti se zazimováním a v koutku svého srdce si přeje, aby zima byla mírná. Musím se 

přiznat, ţe jsem to letos moc nezvládla. Mrazy si vybraly svoji daň a já přišla o hodně zajímavých 

muškátů. A to jen proto, ţe si uţívám penzi, a kdyţ se mi počasí nelíbí, sedím si pěkně doma v 

teple. Vůbec jsem nepostřehla, ţe je venku -10°C a neotevřela jsem dveře na balkon. Nedalo se uţ 

nic dělat. Chybami se člověk stále učí.  Pelargonie u okna to nepřeţily. 

 

Sluníčko, na které jsme tak dlouho čekali, nám hned dodalo lepší náladu a nový elán do práce.  

Člověk přemýšlí jakou letos koupí zeminu, zda tu samou jako loni, nebo zkusí jinou. Třeba v nějaké 

nové se bude pelargoniím lépe dařit. A jaké hnojivo je nejlepší? A které pelargonie rychle rostou? 

Otázek je stále dost a doufám, ţe na všechny najdete odpověď právě v našem Zpravodaji. 

Řada našich členů si řekne, ţe letos uţ tolik květin mít nebude, protoţe potom nemá čas si sednout 

k nim, dát si něco dobrého a uţívat si tu příjemnou pohodu jen očima a ne rukama. Jenomţe sliby 

chyby. Na našich cestách často skončíme v zahradních centrech, na trţišti nebo výstavách květin a 

uţ si neseme domů opět nějakou rostlinu. Kdyby jednu. Sotva tašku uneseme. Někdy nestačí ani 

auto.  

 

Sami se divíme, kde vţdy najdeme pro ně další místo a tak je naše zahrádka stále větší a větší. A 

také krásnější. Ať uţ je na balkoně nebo venku. A běda jak nám naši cestu zkříţí muškát, který ještě 

nemáme. Nakonec vítáme kaţdý nový květ a radujeme se jako malé děti nad novou hračkou. A o 

tom to vlastně je. Za naši práci a lásku k muškátům dostat tu nejhezčí odměnu. A tou je bezpochyby 

plná náruč květů. 

 

Bohuţel je mezi námi hodně přátel pelargonií, kteří jsou s námi jeden rok, ale potom s nimi ztratíme 

kontakt. Nepošlou členský příspěvek (který zůstává stále stejný, tj.  250,- Kč na rok) a mrzí nás, ţe 

si nenajdou chvilku a nenapíšou, ţe jiţ o členství v našem spolku nemají zájem. O to větší radost 

máme, když můžeme přivítat v letošním roce naši první novou členku paní Věru Karlíkovou 

ze Středokluk. 

 

Uţ mi nezbývá neţ popřát vám hodně úspěchů s pěstováním, počasí tak akorát, vzduch plný vůní a 

bez létajících škůdců, ale hlavně krásné chvíle u truhlíků plných květů. Letos opět připravujeme 

výstavu muškátů od 26. června a tak se těším nashledanou v Loděnici! Poslední den výstavy, v 

neděli 6. července 2010, vás zveme na setkání členů naší organizace.  

Marie Fialková 
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A tuhle kytku znáte? 
(aneb miniaturní a trpasličí pelargonie) 

 

Chtěla bych Vám tímto malým seriálem představit novinky a neznámé kultivary. Svět se ve všech 

kategoriích neustále vyvíjí a posouvá dopředu. Tento trend se nevyhýbá ani našim snad 

nejoblíbenějším balkónovým rostlinám, pelargóniím. Určitě jste si nejdříve prohlédli fotografie, neţ 

jste se začetli do článku. A uţ slyším ty komentáře.: Kde je sehnat? To jsou fotky ze zahraničních 

časopisů? A jiné podobné otázky. Musím hned upozornit všechny pochybovače, ţe veškeré 

fotografie vznikly na území České republiky ve sbírkách našich členů SZO ČZS Pelargonie. Ale je 

pravda, v hobby-marketech a supermarketech se tyto kultivary neprodávají. 

N a začátku si připomeňme základní rozdělení hybridů pelargónií, a to na notoricky známé 

vzpřímené pelargonie (Pelargonium zonale hort.) a převislé pelargonie (Pelargonium peltatum 

hort.)  Šlechtění pelargónií ale zaznamenalo mnoho dalších úspěchů a toto základní rozdělení uţ 

nestačí. Proto má kaţdá skupina ještě další rozdělení podle tvaru květů, barvy listů, barvy květů a 

výšky rostliny. Ani tohle rozdělení není ideální. Nejeden kultivar hybridů pelargónií můţe zároveň 

patřit i do 4 podskupin. 

 

Pelargonie vzpřímené: 
dle stavby květu: jednoduchý květ, poloplný květ, plnokvětý květ, růţičkokvěté, hvězdnicokvěté 

(stelary), tulipánokvěté, kaktusokvěté, formosum-hybridy 

dle vzrůstu: mini, trpasličí, standardní 

dle barev listů: zelené, zelené se znaky, zlatolisté, dvoubarevné, trikolórní,  

dle barvy květů: jednobarevné, dvoubarevné atd. 

Pelargonie převislé:  
dle stavby květu: jednoduchý květ, poloplný květ, plnokvětý květ, růţičkokvěté,  

dle vzrůstu: kultivary „mini,“ trpasličí, standardní 

dle barev listů: zelené, zelené se znaky, vícebarevné,  

dle barvy květů: jednobarevné, dvoubarevné 

 

Ráda bych se dnes věnovala skupině trpasličích a miniaturních pelargónií. Tato podskupina jde 

napříč celým sortimentem kultivarů pelargónií. Snad jen ve skupině hybridů pelargonií 

velkokvětých (anglických) se zatím neprojevila zcela naplno. Základní rozdělení je dle výšky zcela 

vyvinuté, dospělé rostliny. Skupina mini se vyznačuje maximální výškou rostliny do 13 cm a 

skupina trpasličích pelargónií (DWARF, DWERG) výškou do 20 cm. Já osobně skupinu trpasličích 

pelargónií neberu tak striktně. Uţ se mi několikrát stalo, ţe trpasličí kultivar byl větší neţ kultivar 

standardního vzrůstu.  

Zvláštní skupinou mezi miniaturami jsou tzv. mikrominiatury. Zatím je vyšlechtěno pouze pár 

kultivarů a velkou parádu vám za oknem rozhodně neudělají, jsou to opravdu jen sbírkové rarity. 

Výška 2leté rostliny hybridu ze skupiny formosum ´SMULLAN’ v mé sbírce je 8 cm (viz foto), a to 

není po celou dobu jejího růstu zkracovaná a zaštipovaná.  Bohuţel, tyto rostliny jsou velmi 

choulostivé a náročné na pěstování, patří tedy do rukou zkušených pěstitelů.  

Miniatury byly vyšlechtěny na základě poţadavků trhu a za hranicemi mají velký úspěch. Jsou 

k dispozici v různých formách a barevných varietách. A sortiment se stále rozšiřuje. Přece jenom ne 

kaţdý má prostornou zahradu, balkón či lodţii. Jejich pouţití je naprosto stejné jako klasických 

pelargónií, ale nároky na prostor mají daleko menší. Ani v kvetení za svými většími sestrami 

rozhodně nezaostávají. Můţou se vysázet do truhlíků za okno, jako výzdoba na stůl na terase, do 

ozdobných nádob a podobně, fantazii se nekladou ţádné meze. Při kombinaci s ostatními letničkami 

musíme ovšem volit takové druhy, které pro zakrslé pelargónie nebudou velkou konkurencí.  

Nároky na ţivotní podmínky mají naprosto stejné jako ostatní hybridy pelargónií. Sázíme je do 

speciálního substrátu pro pelargónie, abychom měli zaručenou správnou výţivu. Rostliny 

samozřejmě hnojíme standardně, na začátku sezóny hnojivem s vyšším obsahem dusíku,  pro 
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podporu kvetení volíme hnojivo s vyšším obsahem fosforu. Můţeme pouţít i hnojiva aplikovaná na 

list, doplněná o další přípravky např. Lignohumát nebo Hycol, apod. Tyto přípravky zlepšují 

zdravotní kondici rostlin, vzhled rostliny a působí mírně repelentně. 

Ze škůdců mohou pelargónie navštívit mšice, molice. Proti nim bojujeme vhodnými insekticidními 

prostředky. Z nemocí se u zakrslých pelargónií objevuje ve větší míře plíseň šedá a hniloba. 

Příčinou je hustý habitus rostliny. Jako prevenci lze doporučit volbu vhodného stanoviště (vzdušné, 

chráněné před deštěm) a odstraňování odkvetlých květů a suchých listů. 

Rozmnoţování rostlin je moţné z důvodu zachování vlastností rostliny pouze vegetativně tj. 

řízkováním. Řízkování těchto rostlin má však několik úskalí. V první řadě miniatury mají velmi 

krátké stonky. Vhodné řízky jsou tudíţ velmi malé a v omezeném mnoţství. Druhým problémem je 

nedostatek chlorofylu u barevnolistých miniaturních stelarů. Tyto řízky velmi pomalu a neochotně 

zakořeňují, a jsou i náchylnější na uhnívání a plesnivění. Snad Vás ale tyto nástrahy neodradí od 

pěstování pelargónií. 

 

Jak jsem uvedla na začátku, skupina miniatur jde napříč celým spektrem pelargónií. Ve skupině 

Pelargonium zonale hort. se miniatury vyskytují opravdu ve všech moţných variantách. Klasická 

zelenolistá varianta se v 90% případek projevuje velmi tmavým, tmavě zeleným listem. Z barev a 

tvarů květu si můţete vybrat dle vašeho vkusu. Moţné jsou pelargonie s jednoduchými, 

jednobarevnými či stříkanými květy např.:´NICOR STAR‘, ´PETITE PIERRE‘, ´ZENA’, ´DWARF 

MIRIAM BASEY‘, ˇEKEBY SIBELL’, ´TATOO‘ atd. Pokud máte vě větší oblibě plnější tvary 

květů, mohu Vám doporučit tyto kultivary: WALLIS FRIESDORF‘ (viz .foto), ´RUBY‘, 

´DEERWOOD DARLING‘, ´MARMELADE‘(viz.foto), ´HONEYWOOD SUSANNE‘ (viz.foto), 

´ALICE‘ (viz.foto), ´DOVEPOINT‘, ´DENEBOLA‘, ´FRILLS‘. V kategorii barevnolistých 

miniaturních pelargónií zonale hort. jsou na trhu tyto kultivary:´EXCALIBUR‘(viz.foto), ´RAY 

BIDWELL‘ (viz.foto), ´HOLBROOK‘(viz.foto).  

 

Další podskupinou, které se nevyhnula éra miniaturizace, jsou stelary, nebo téţ pelargonie 

hvězdnicokvěté. Tvar jejich květů je velmi podobný hvězdě. I zde máme spoustu miniatur 

v zelenolisté variantě např.: ´STRAWBERRY FAYRE‘ (viz foto), ´CLATTEFORD‘, ´LITTLE 

SPIKEY‘, ´STAR FAIR‘. Asi nejzajímavější skupinou jsou barevnolisté stelary ,které jsou 

vyšlechtěné v miniaturní i v trpasličí formě. Za všechny pár příkladů: ´BABY SILVER‘ (viz foto), 

´MRS. MY LAST‘ (viz foto), ´SPANISH BANK‘, ´STAN RAWLINGS‘, ´STAPLER‘, ´SILVER 

GLITTER‘, atd. Nové a nové kultivary stále přibývají. 

 

Ve skupině pelargónií převislých Pelargonium peltatum hort. se téţ vyskytují miniatury a trpasličí 

kultivary. Mezi nejstarší a asi nejznámější patří ´MINICASCADE ROT‘, ´MINICASCADE 

ROSA‘. Jsou to jednoduše kvetoucí kultivary, velmi vhodné do malých závěsných misek a ampulí. 

V kategorii miniatur nesmím zapomenout na ´SUGAR BABY‘ a ´GAY BABY‘ (viz foto). Tyto 

rostlinky dorostou do velikosti menší krtčí hromádky a jako ozdoba na stolek, na lodţii či terasu, 

jsou velmi vhodné. Byly vyšlechtěny i jejich barevnolisté varianty ´LACED SUGAR BABY‘ (s 

krokodýlí kresbou) a ´FLAKEY‘ (viz foto). V trpasličí variantě mohu doporučit kultivary ´ELBE 

SILVER‘ (viz foto), ´EVKA‘, ´SCHEBA‘, ´BETWIX‘, ´DANCING QUEEN‘. 

  

Pelargonie trpasličího vzrůstu se vyskytují téţ ve všech moţných variantách barvy listů, květů. 

Bohuţel nemáme zde tolik prostoru, abychom všechny vyjmenovali a zobrazili na fotografiích. 

Pokusím se vybrat několik opravdu zajímavých:´VINNETA‘, ´BILL´S DREAM‘, ´BLACK 

NIGHT‘, ´DEACON LILAC MIST’, ´DEACON PICOTEE‘ (viz foto), ´FROU-FROU‘ (viz foto), 

´NATALIA‘, ´ODENSJÖ FELICIA‘, ´ROSETTE‘, ´STELLA READ‘. 

Doufám, ţe jste při čtení tohoto příspěvku a prohlíţení fotografií strávili příjemné chvíle a zároveň 

jsem Vám dodala odvahu a chuť vyzkoušet něco nového. 

Sonia Carraro 
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Moje zkušenosti se substráty Hawita 
 

Chtěl bych se s vámi podělit o své dobré zkušenosti se substráty Hawita, které z Německa dováţí 

firma Sinco se sídlem na Mělníku (www.zahrsinco.cz). Tyto substráty jsou určeny především pro 

pěstitele s větším počtem rostlin, protoţe jsou k dispozici jen ve 250 litrovém balení. Pro pelargonie 

pouţívám směs dvou substrátů Hawita. První se u nás prodává pod názvem „Základní pěstební 

substrát II“. Je to hrubší substrát, který zajišťuje dostatečný přístup vzduchu ke kořenům pelargonií 

a také obsahuje hrudky jílu, které jsou pro pelargónie rovněţ velmi vhodné. Jedinou nevýhodou 

tohoto substrátu je, ţe při naprostém vyschnutí obtíţněji přijímá vodu. Z tohoto důvodu k němu 

přimíchávám druhý typ substrátu s českým označením „Rašelinový pěstební RPS II“. Tento druh 

substrátu má jemnější strukturu a lépe přijímá vodu i ve vyschlém stavu, ale je zase sléhavý a 

neumoţňuje dobrý přístup vzduchu ke kořenům. Proto je podle mých dosavadních zkušeností 

ideální kombinace těchto dvou substrátů v poměru cca 1:1. Do této směsi ještě přidávám perlit 

v poměru 1:5 a hrubší křemičitý písek 1:10, protoţe s těmito přísadami zůstává substrát kyprý a 

nesléhavý. Pro sukulentní a hlíznaté druhy se samozřejmě přidává větší mnoţství písku a drobného 

štěrku na úkor substrátu. Pelargonie v této směsy rostou natolik dobře, ţe některé odrůdy zonálek 

v ní za jednu sezónu narostly s minimálním hnojením do výšky kolem 80 cm. Směs uvedených 

substrátů se mi osvědčila i na další rostliny, jako jsou fuchsie, oleandry, durmany, begonie a různé 

druhy lilkovitých rostlin, jen ibišky v ní příliš neprosperovaly. Pro ty budu muset vyzkoušet něco 

jiného. Po často špatných zkušenostech s různými substráty jsem velice rád, ţe jsem „narazil“ na 

substráty Hawita, které mohu všem milovníkům pelargonií (a nejen jich) vřele doporučit! 

 

Nyní ještě pár slov k hnojení pelargonií, ale i většiny ostatních rostlin. Velmi často se lidé ptají, čím 

mají své rostliny hnojit, aby jim dobře rostly a kvetly. Někteří jsou dokonce velice překvapeni, ţe 

rostliny potřebují nějaké ţiviny. Jsou dvě základní pravidla, aby rostliny skutečně prosperovaly. 

V první fázi potřebují rostliny hnojivo s vyšším obsahem dusíku, jako je například Kristalon Start, 

který podporuje růst zelených částí a kdyţ se na rostlině objeví poupata, začneme hnojit hnojivem 

vyšším obsahem draslíku, například Kristalonem plod a květ. Můţete samozřejmě pouţít i jiná 

hnojiva, ale vţdy se pozorně podívejte na sloţení, aby vaše rostliny dostaly na jaře více dusíku a 

v období kvetení více draslíku.  

Petr Reichelt 

  

 

Pěstování pelargonií série ARISTO 

 

Překrásné odrůdy ušlechtilých „angličanek“ nebo“honzíků“ či “koukolek,“ jak se lidově říká 

muškátům Pelargonium grandiflorum, velkokvětým nebo „správně česky“ Edelgeranium, nám 

často dělají starosti. Z jejich překrásných barevných a velkých květů máme radost na jaře a na 

podzim, ale v létě odpočívají. Tento jev souvisí se světelným, a jak se v poslední době uznává i 

tepelným reţimem.  

Ovlivňovat světelný reţim v domácích podmínkách pochopitelně lze přistiňováním nebo 

přisvětlováním. Sama to neumím. Německá firma PAC Jungpflanzen Dresden doporučuje pro svoje 

grandiflory typu ARISTO vyuţít regulace tepelného reţimu. 

Po zakořenění řízků při teplotě 18 °C asi za 10 dní jsou rostliny přesazeny do květníků o průměru 

12 aţ 13 cm a rostliny se přihnojí hnojivem, které obsahuje v 1 lt 180 aţ 230 mg N, 130 aţ 200 mg 

P a 250 aţ 350 mg K. Zároveň se rostliny postříkají proti botrytidě Rowralem, Syllitem nebo 

Teodorem. Pokud jsou známky chlorózy, doplní se Fe-hnojivem a mikroprvky. Po tomto opatření se 

mladé rostliny vystaví teplotě od 6 do 8 °C ve dne i v noci na dobu 42dnů. Po uplynutí této doby se 

postupně zvýší kaţdý den po hodině teplota na 10 aţ 15 °C a s prodluţujícím se dnem aţ na teplotu 

prostředí. V této době je nutno velice opatrně zalévat a hnojit. Chladné období slouţí k vývinu 

http://www.zahrsinco.cz/
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květů na úkor růstu a rostliny nejsou vytáhlé. Květenství je rané, bohaté a dlouhodobé. 

Alena Heinrichová 

Nejčastější nemoci muškátů 
 

Nejméně příjemnou prácí u muškátů je zajisté boj s chorobami a škůdci. Nejenţe souvisí 

s nenáviděnou chemií (přes všechnu úctu k BIO- metodám téměř vţdycky), ale je nutno počínat si 

přesně podle návodu. A to nevíme, jak to dopadne, protoţe vliv venkovních podmínek často 

nemůţeme ovlivnit. 

 

Choroby 
Nejjednodušší jsou ty, co souvisí s nedodrţením fyziologických potřeb rostliny, a ty nazýváme 

fyziologické poruchy.  

Tmavě zelené listy veliké jako plachty a ţádný květ, to je moc dusíku a nedostatek fosforu a 

draslíku ve výţivě, nebo málo slunečního světla (severní strana). 

Žloutnutí listů od okraje a od spodní části rostliny při plném květu je krátkodobé přeschnutí, takţe 

po zalití tento jev ustane. Horší je dlouhodobé přelití, které způsobí nejprve odumírání kořenů 

rostliny a posléze hnití a změnu biologického reţimu v půdě. Při včasném odhalení stačí rostlinu 

přesadit do nového substrátu, jinak je nutné vyhodit rostlinu i substrát. Ale ikdyţ je zálivka 

přiměřená, rostlina můţe stejným způsobem reagovat na nepřiměřeně sléhavý substrát. Je tedy 

nutno věnovat pozornost struktuře a doplnit rašelinu, kokosovou drť nebo vyzrálý kompost. 

Podobný efekt má zalévání příliš studenou vodou. Zálivka má být teplá jako substrát, jinak nastane 

chladový šok pro kořeny. 

Okraje listů jsou načervenalé. Pokud to není odrůdová vlastnost, vzniká tento jev z krátkodobého 

přesušení zálivky a po jejím doplnění se na nových listech uţ neobjevuje. Středové části rostlin 

nebo nové listy jsou ţlutozelené aţ ţluté – přílišný sluneční úpal nebo nedostatek ţeleza ve výţivě. 

Je nutné doplnit hnojivem se stopovými prvky a rostlinu umístit na přecházející stín. Obyčejně je to 

však odrůdová nectnost.  

Po dešti se objeví na listech bílé kulaté skvrny, které postupně vypadají a na listech jsou kruhové 

díry. Na rostliny napršelo (nebo se zalilo) a sluníčko přes kapku vody vypálilo otvory jako čočkou. 

Nezalévat, kdyţ na rostliny svítí slunce! 

Korkovitost na spodku listů je způsobena hojivým procesem buněk, které vyschly a roztrhly se 

opětným přísunem vody. Proudící vzduch při dostatečném rozestupu rostlin zajišťuje zvýšený 

odpar, a tak se buňka tolik po zalití neroztahuje a nemusí prasknout přebytkem tekutiny. Rostlině 

toto přímo neškodí, ale škodí aţ houby a plísně, které se na drsném povrchu listů usazují, proto je 

nutné pouţít preventivně postřik proti chorobám. Rostliny umístit na vzdušný prostor. Ale pozor - 

ne na průvan! 

Květy se nerozvíjí a plesniví. Do květů by nemělo napršet. To dost dobře nelze zajistit, takţe je 

zapotřebí odstraňovat napadené květy a preventivně zasahovat postřiky proti houbovým chorobám. 

Vlastní choroby jsou způsobeny vstupem choroboplodných zárodků do rostliny ať jiţ při poranění 

(i rána při řízkování) nebo přes kořeny či listy. Jsou nakaţlivé, a šíří se prostřednictvím nakaţených 

jedinců: vzduchem, vodou, substrátem, nářadím. Přenášejí je saví škůdci. Proti chorobám 

bakteriálním a virovým lze bojovat jen velmi obtíţně a nikdy ne úplně. Napadené části rostliny se 

odstraní a spálí. Nutno je zamezit výskytu škůdců, nepouţívat uţ jednou pouţitý substrát, 

desinfikovat nářadí. Choroby, které se rozšiřují sporami nebo výtrusy, lze likvidovat úspěšně. 

Bakteriální skvrnitost – rostlina vadne, třebaţe vodní reţim je pořádku. Na listech se objevují 

ţlutooranţové skvrny. Včasný zásah je v odstranění napadené části. Jinak celá rostlina zahyne. 

Virosa – pokud není odrůdovou vlastností – je ţluté nebo bílé ţilkování listů. Rostlina nereaguje na 

doplnění ţeleza nebo hořčíku. Bohuţel, není léku. 

Pythiová hniloba – zčernání báze stonku. Příčinou je přílišné přemokření. Vhodná je preventivní 

zálivka přípravkem Aliette 80WP nebo Previcur.  

Rez muškátová – ţlutočervené kulaté skvrny. Odstranit napadené a postřik Saprolem. 

Plíseň šedá- botrytida (jeví se jako bělavý potah listu). Příčinou je nedostatek světla současně 
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s velkou vlhkostí. Odstranit napadené části, změnit prostředí a postříkat Euparenem 50 WP nebo 

Ronilanem. 

Nejznámější škůdci muškátů 
Mšice – v teplém prostředí napadají listy a mladé výhony, které se vlivem jejich sání kroutí a 

svinují. Vyloučená lepkavá kapalina je sladká a uchycují se na ní černě, které škodí ucpáním 

dýchacích průduchů a rostlina strádá. Biologickou metodou je vyuţití činnosti slunéčka 

sedmitečného, které mšice napadá nebo parazitické vosičky. Ani jeden ţivočich nezlikviduje kolonii 

mšic docela, ale své „stádo“ si udrţuje v činnosti. Chemická ochrana je postřik Pirimorem, 

Decisem, Kalypsem nebo Mospilanem, který zároveň likviduje i dalšího nepříjemného škůdce, 

kterým je molice. 

Molice skleníková škodí sáním na spodku listů a přenosem nakaţlivých chorob. I na molici působí 

omezujícím způsobem parazitická vosička. Postřik lze provádět Mospilanem, Karate, Decis a 

dalšími přípravky podle vývoje na trhu.  

Smutnice – malé černé mušky vylétající ze substrátu. Škodí jejich larvy oţíráním kořenů. Postřik 

lze uplatnit i běţnými přípravky proti létajícímu hmyzu. 

Prevence výskytu těchto škůdců je ve vyuţití lepových desek s feromony lákající hmyz. Ţluté 

lepové desky spolehlivě vychytají rodičovskou generaci molic i smutnic a nedojde k jejich dalšímu 

mnoţení. 

Třásněnky - malí bílí motýlci škodí sáním na rostlinách a přenosem chorob. Postřik proti létajícímu 

hmyzu, prevence modré lepové desky. 

Svilušky - drobní pavoučci škodí sáním na spodku listů. Postřik po poradě ve specializovaných 

prodejnách. Prevencí je předjarní desinfekce pěstebních prostor sirnými knoty nebo plynnými 

insekticidy. 

Všeobecně nutno doporučit nepouţívat postřiky za deště nebo za plného slunce a připravovat je 

přesně podle návodu, včetně dodrţování bezpečnostních zásad. Tam, kde není koncentrace 

specielně pro muškáty nebo okrasné rostliny, lze se řídit koncentrací doporučenou pro papriky. 

 Alena Heinrichová 

 

                                                                                                                                                      

Různé:  

 

V sobotu 17. dubna 2010 navštívíme v Německu (poblíţ Stuttgartu) zahradnictví Stegmeier, kde 

pěstují bohatý sortiment pelargonií. Dopravu si musí kaţdý zajistit sám. Jedeme autem a sraz bude 

na hranici s Německem. Bliţší informace podá Ing. Alena Heinrichová. 

 

Naše členka Libuše Ďurišová nabízí semena botanických pelargonií. P. elongatum, P. dolomiticum, 

P. reniforme, P. carnosum, P. radens, P. longicaule. Kdo má zájem, můţe si je objednat, prosí pouze 

přidat k objednávce známku. 

 

 

 

 

 

 

 

Toto 14. číslo Zpravodaje SZO ČZS Pelargonie 

z pověření výboru připravil Jan Gratias  

Vydáno 19. března 2010 (v elektronické podobě) a 21. března 2010 (v tištěné, černobílé verzi). 

 

Kdo má zájem vidět (nebo si pro sebe vytisknout) obrázky v barvě, můţe si stáhnout originální 

verzi Zpravodaje ve formátu A4  z našich webových stránek www.pelargonie.webnode.cz. 

http://www.pelargonie.webnode.cz/
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Obrázková příloha k příspěvku S. Carraro 

 

ALICE            BABY+SILVER        DEACON+PICOTEE 

 

 

EXCALIBUR             FLAKEY        HOLBROOK 

 

 

HONEYWOOD+SUZANNE      MARMELADE    STRAWBERRY+FAYRE 

 

RAY+BIDWELL (LIST)          SMULLAN (LIST)      MRS. MY+LAST 


